



Piknik profilaktyczno-rodzinny
**BIAŁOWIESKI
DZIEŃ DZIECKA**

**31 maja 2025 (sobota),
godz. 13.00–17.00**

W programie:

- 😊 dmuchańce–skakańce
- 😊 animacje dla dzieci
- 😊 malowanie buzi
- 😊 tatuaże
- 😊 kolorowe warkoczyki
- 😊 skręcane baloniki
- 😊 chłodna granita
- 😊 chrupiący popcorn

plac przy Cerkwi
(w przypadku złej
pogody sala
gimnastyczna)



W numerze:

Od redakcji s. 2
Wójt informuje s. 2
Co na to UNESCO? s. 3-4
Zaproszenie na potańcówkę s. 5
Wspomnienie o... Jerzym Michale Orchowskim (1935-2025) s. 6-7
Informacje Białowieskiego Ośrodka Kultury s. 8-10
Ogłoszenie s. 10
Zaproszenie na Rajd Motocyklistów s. 11
Lokalna społeczność w Sejmie s. 12-13
Dobra energia w Bibliotece s. 13
Nasi poeci s. 13-14
Planeta zapłonęła przez Gminę Białowieżę s. 14
Kampania informacyjna przeciwko handlowi ludźmi s. 14-15
Zaproszenie na Różnogłose s. 15
Rusza akcja bezpłatnej kastracji zwierząt s. 16

Ważne telefony:

Urząd Gminy 85 681 24 87
Białowieski Ośrodek Kultury 85 681 24 60
Biblioteka 85 681 23 95
Nadleśnictwo Białowieża 85 681 24 05
Muzeum Przyrodniczo-Leśne BPN 85 681 22 75
Ośrodek Zdrowia 85 667 24 68
Policja 85 670 41 15
Straż Graniczna 85 685 46 20
Zespół Szkolno Przedszkolny 85 681 23 97
Technikum Leśne w Białowieży 85 681 24 04
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 85 681 26 97
Przedszkole 85 681 23 97 w. 61
Stomatolog 604874917

Drodzy Czytelnicy,

W tym numerze znów dużo materiałów dotyczących prac nad Zintegrowanym Planem Zarządzania Obiektem Światowego Dziedzictwa UNESCO Puszcza Białowieska. Polecam Państwa uwadze artykuły **Pani Elżbiety Laprus** na ten temat. Warto wiedzieć co się w tej sprawie dzieje. W dużej mierze od przyjętych rozwiązań będzie zależała przyszłość naszej miejscowości.

Oprócz tego sporo informacji z Białowieskiego Ośrodka Kultury. Serdecznie zapraszam do korzystania z oferty naszych instytucji kultury. Jest ona coraz bogatsza.

Wyniki I tury wyborów na Prezydenta RP w Gminie Białowieża: TRZASKOWSKI Rafał Kazimierz 392 (32,75%), NAWROCKI Karol Tadeusz 218 (18,21%), MENTZEN Sławomir Jerzy 203 (16,96%), BRAUN Grzegorz Michał 99 (8,27%), BIEJAT Magdalena Agnieszka 82 (6,85%), HOŁOWNIA Szymon Franciszek 73 (6,10%), ZANDBERG Adrian Tadeusz 49 (4,09%), BARTOSZEWICZ Artur 23 (1,92%), STANOWSKI Krzysztof Jakub (1,42%), SENYSZYN Joanna 16 (1,34%), JAKUBIAK Marek 14 (1,17%), MACIAK Maciej 8 (0,67%), WOCH Marek Marian 3 (0,25%).

Z poważaniem

Mateusz Damian Gutowski

Redaktor naczelny "Głosu Białowieży"



Drodzy Mieszkańcy,

7 maja wziąłem udział w spotkaniu informacyjnym pt. „Rozwijaj Gminę dzięki wsparciu z Funduszy Europejskich”, które odbyło się w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Podlaskiego. Tematem spotkania były źródła informacji o Funduszach Europejskich, omówienie aktualnych i planowanych naborów wniosków oferujących wsparcie dla samorządów w ramach programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Podlaskiego 2021-

2027, dobre praktyki w projektach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego

8 maja w Bielsku Podlaskim odbyło się spotkanie Rady Partnerstwa Południowo – Wschodniego Podlasia. Tematem dyskusji było omówienie kryteriów naboru wniosków w trybie niekonkurencyjnym projektu pn. „Poprawa efektywności systemów selektywnego zbierania odpadów komunalnych”.

20 maja wziąłem udział w komisji Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa. Dyskusja dotyczyła omówienia stanu prac nad Zintegrowanym Planem Zarządzania Obiektu Światowego Dziedzictwa UNESCO Puszcza Białowieska.

26 maja wziąłem udział w uroczystych obchodach Dnia Samorządu Terytorialnego w Pałacu Prezydenckim.

Z wyrazami szacunku

Albert Waldemar Litwinowicz

Wójt Gminy Białowieża

Samorządy nie odpuszczają Co na to UNESCO?

Uchwałę Rady Gminy Białowieża podjęto jednogłośnie 25 marca 2025 roku. Dotyczyła tekstu Skargi na treść *Raportu o stanie Ochrony Puszcza Białowieska*, Polska przesłanego do Komitetu Światowego Dziedzictwa UNESCO 31 stycznia 2025 roku przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska a niezgodnego z rzeczywistością. Ze skargą wystąpiła Rada Gminy Białowieża jako ciało uchwałodawcze.

Skargę, oprócz Przewodniczącego Rady Gminy Białowieża, podpisali: Wójt Gminy Białowieża, Wójt Gminy Hajnówka, Przewodniczący Rady Gminy Hajnówka, Z-ca Wójta Gminy Narewka, Przewodniczący Rady Gminy Narewka, Przewodniczący Rady Miasta Hajnówka. Czekamy na odpowiedź.

SKARGA

dotyczy treści *Raportu o stanie Ochrony Puszcza Białowieska*, Polska, przesłanego do Komitetu Światowego Dziedzictwa UNESCO 31 stycznia 2025 roku przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska (<https://whc.unesco.org/en/documents/2199254>), niezgodnej z rzeczywistością.

Nieprawdą jest, iż Rząd RP troszczy się o poprawę warunków życia i rozwój społeczności lokalnej gmin puszczańskich. Nieprawdą jest też, iż uwzględnia potrzeby jednostek samorządu terytorialnego w podziale dotacji ogólnej oraz wspomaga Gminy za pomocą dodatkowych środków.

Jako radni Rad Gmin podpisanych poniżej - czyli członkowie jednostek uchwałodawczych - wybrani przez mieszkańców do reprezentowania interesów miejscowej społeczności - składamy skargę na dostarczenie przez Państwo-Stronę, czyli czynnik rządowy, nieprawdziwych informacji dotyczących współpracy Ministerstwa Klimatu i Środowiska z miejscowymi Samorządami. Takiej współpracy brak.

Oświadczamy, iż Samorządy pominięto przy opracowywaniu Zintegrowanego Planu Zarządzania Obiektem Światowego Dziedzictwa UNESCO Puszcza Białowieska autorstwa Instytu

Ochrony Środowiska – Państwowego Instytutu Badawczego w Warszawie. Instytut nie organizował wspólnych spotkań i nie rozpoczął dialogu z przedstawicielami władz lokalnych – gminnych, powiatowych i wojewódzkich, nie zabiegał o akceptację swoich prac

Tym samym nie zaproponowano działań skierowanych na realizację celów rozwoju gospodarczego i społecznego regionu Puszczy Białowieskiej m.in. dla tworzenia warunków zrównoważonego rozwoju gmin Puszczy Białowieskiej.

Projekt Planu Ochrony obszaru Natura 2000 Puszcza Białowieska znajduje się na etapie konsultacji społecznych. W większości negatywnie ocenianych wśród miejscowej społeczności. Plan ochrony obszaru Natura 2000 Puszcza Białowieska nie jest przygotowywany zgodnie z przepisami Ustawy o lasach. Dane zebrane w ramach prac nad Planem Ochrony obszaru Natura 2000 „Puszcza Białowieska” nie są najbardziej miarodajnym materiałem, na którym można oprzeć strefowanie Obiektu Światowego Dziedzictwa.

Wobec powyższego w celu poprawy przejrzystości podstawowych wytycznych dotyczących ogólnych zasad zarządzania Obiektem oraz aby uwzględnić istotne dokumenty zarządcze - Samorządy niżej podpisane oczekują następujących rozwiązań przy dalszym sporządzaniu Zintegrowanego Planu:

- **Wnosimy o dopisanie do Zarządców Obiektem Światowego Dziedzictwa UNESCO Puszcza Białowieska Samorządów okolic Puszczy Białowieskiej.**

- Zgadza się na pozostawienie IV strefy ochrony czynnej nie mniejszej niż 18,06% powierzchni Obiektu Światowego Dziedzictwa UNESCO PB.

- W projekcie Zintegrowanego Planu przekłamało zalecenia z Raportu ze wspólnej Misji Centrum Światowego Dziedzictwa UNESCO



i reaktywnego monitoringu IUCN w Puszczy Białowieskiej w dniach od 24 września do 2 października 2018 r. W zaleceniu 1 (dla państwa strony polskiej) str. 6 Raportu zapisano „*w całej nieruchomości należy ograniczyć wycinki ochronne tylko do obszarów położonych wzdłuż określonych dróg i ścieżek (w odległości z każdej strony) na podstawie jasnego planu oceny ryzyka*”. W projekcie Planu Zarządzania sporządzonym przez Instytut znalazł się natomiast dopisek: *wycięte drewno należy pozostawić na miejscu*. To by znaczyło, że Instytut samowolnie działa na szkodę miejscowej społeczności i zakazuje sprzedaży tegoż drewna na rynek lokalny. Na samowolną zmianę pierwotnych zapisów w Zintegrowanym Planie stanowczo się nie zgadzamy. Drewno opałowe i użytkowe liściaste z Puszczy Białowieskiej nam się należy zgodnie z rządowym porozumieniem z 1996 roku. Drewno jest najbardziej ekologicznym źródłem opałowym i odnawialnym.

• Wnosimy o rozwiązanie raz na zawsze problemu zaopatrzenia (**w ramach utraconych korzyści**) mieszkańców okolic Puszczy Białowieskiej w drewno opałowe i użytkowe na rynek lokalny z Puszczy Białowieskiej, jak zapisano w umowie rządowej sporządzonej w 1996 r. przy poszerzeniu Białowieskiego Parku Narodowego o 5 tys. ha. (umowa została przesłana do UNESCO po rozmowach przedstawicieli samorządów z przedstawicielami Misji IUCN w 2014 roku).

Wnosimy o zamieszczenie w Zintegrowanym Planie zapisów dotyczących:

1. głównych kategorii własności gruntu Obiektu Światowego Dziedzictwa UNESCO Puszcza Białowieska (państwowej, prywatnej, samorządo-

wej, społecznej tradycyjnej, zwyczajowej, pozarządowej),

2. przedłożenia harmonogramu realizacji Planu Zarządzania w rozbiciu na kolejne lata,

3. udzielenia gwarancji skutecznego wdrażania Planu Zarządzania,

4. podania źródła i formy finansowania dobra w ujęciu rocznym oraz beneficjentów tych dóbr,

5. przedstawienia form prezentacji i promocji dobra,

6. określenia kto konkretnie zarządza dobrem i będzie odpowiedzialny za realizację zapisów Planu Zarządzania, kto będzie instytucją sprawozdawczą i do kogo można będzie składać zażalenia na sposób zarządzania Obiektem,

7. sprecyzowania jaki będzie udział miejscowej społeczności w dostępie do dobra,

8. zapewnienia wpływu Samorządów na ustanowienie osoby odpowiedzialnej za dobro, reprezentującej Obiekt i posiadającej siedzibę na miejscu.

Wobec dotychczasowego całkowitego braku poszanowania dla organów uchwałodawczych z okolic Puszczy Białowieskiej przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska, pomijania w podejmowaniu decyzji dotyczących interesów miejscowej społeczności – wnosimy o nieprzyjmowanie do realizacji Zintegrowanego Planu Zarządzania Obiektem Światowego Dziedzictwa UNESCO Puszcza Białowieska w obecnym kształcie bez uzgodnienia zasadniczych zapisów z Samorządami zgodnie z paragrafem 123 Wytocznych Operacyjnych UNESCO przewidujących istotny udział społeczności lokalnych w procesie przygotowania dokumentacji Obiektu.

Do wiadomości:

- Prezes Rady Ministrów Donald Tusk
- Minister Klimatu i Środowiska Paulina Hennig-Kloska

•
Oprac. Elżbieta Laprus

Potańcówka z zespołem **LIVE ORKIESTRA**



Autor zdjęcia Joanna Szubzda Polskie Radio Białystok

21 czerwca 2025 (sobota)

godz. 19.00

Parking gminny przy ulicy Kolejowej w Białowieży

!!! WSTĘP WOLNY !!!



Jerzym Michale Orchowskim (1935-2025)



Jerzy Orchowski – leśnik, Wielkopolanin – 57 lat temu zamieszkał w Białowieży, gdzie przez 20 lat kształcił adeptów leśnictwa w naszym Technikum Leśnym. Zmarł 30 kwietnia br., ale na długo pozostanie w pamięci znajomych, sąsiadów, pracowników i absolwentów szkoły.

Urodził się 6 sierpnia 1935 r. w Brześniaku (pow. Konin, Wielkopolska) jako syn Walentego i Ireny z domu Patrzykont. Miał dwie siostry Stefanię i Halinę. Do rozpoczęcia II wojny światowej rodzina Orchowskich mieszkała w Cieninie (obecnie woj. wielkopolskie), gdzie ojciec Jerzego pracował w mleczarni. We wrześniu 1939 r. przeprowadzili się do wybudowanego przez niego domu w Golinie nad Wartą. W 1940 r. Walenty został aresztowany za działalność konspiracyjną i rok później zmarł w obozie w Inowrocławiu. Matka pozostała w trudnym okresie z trójką dzieci.

Po wojnie Jerzy ukończył szkołę podstawową i rozpoczął naukę w szkole metalurgicznej. Jednak nie spełniało to jego oczekiwań, gdyż –

jak wspominał – „trudno było sterczeć przy imadle, gdy świeci słońce i opadają liście”. Z tygodnika „Przyjaciółka” dowiedział się o technikach leśnych i wybrał szkołę w Margoninie. Jedną po zdaniu egzaminów wstępnych w 1951 r. skierowany został wraz z innymi przyjętymi uczniami do Technikum Leśnego w Brynku. To niewątpliwie tam pokochał botanikę, gdyż jako uczeń pracował i poznawał roślinność w ogrodzie botanicznym założonym w latach 1946-1947 przez inż. Henryka Edera, nauczyciela botaniki leśnej w szkole w Brynku.

Po ukończeniu technikum w 1955 r. został skierowany do pracy w Rejonie Lasów Państwowych Miastko w Okręgowym Zarządzie LP w Szczecinku. Od 1 do 31 lipca 1955 r. był zatrudniony jako rachmistrz w Nadleśnictwie Przytocko, a od 1 sierpnia pracował na stanowisku podleśniczego w Nadleśnictwie Gumieńce. Od 4 grudnia 1955 do 24 kwietnia 1958 r. odbywał czynną służbę wojskową.

Po odbyciu służby związał się zawodowo z Okręgowym Zarządem Lasów Państwowych w Poznaniu. 16 września 1958 r. rozpoczął pracę jako kontraktowy praktykant w leśnictwie Rakowo Nadleśnictwa Czarniejewo, a 13 października 1959 r. objął tam stanowisko podleśniczego. Z dniem 15 września 1960 r. awansował na leśniczego w leśnictwie przyszkolnym Zwierzyniec w Nadleśnictwie Moja Wola. Tam poznał swą przyszłą żonę – w nadleśnictwie odbywała praktykę Hanna Marzecka, absolwentka Technikum Leśnego w Mojej Woli. 2 września 1961 r. Jerzy i Hanna zawarli związek małżeński i zamieszkali w leśniczówce w Zwierzyńcu. Na świat przyszli synowie Ireneusz i Jan.

W 1961 roku Jerzy rozpoczął zaoczne studia na Wydziale Leśnym Wyższej Szkoły Rolniczej w Poznaniu. Na trzecim roku studiów zwrócił się do przełożonych z prośbą o zmianę stanowiska leśniczego na kasjera w Nadleśnictwie Moja Wola. W podaniu uzasadniał: „Nauka pochłania mi bardzo dużo czasu, którego nie mam, pracując w terenie. Równocześnie brak światła w osadzie jeszcze bardziej komplikuje moje położenie, gdyż muszę się uczyć przy lampie naftowej jedynie w nocy, a chciałbym skończyć rozpoczęte studia”. Uzyskał zgodę i od 1 października 1963 r. pracował jako kasjer. Po ukończeniu studiów

i otrzymaniu w dniu 11 października 1966 r. dyplomu inż. leśnika otrzymał propozycję objęcia stanowiska adiunkta w kilku nadleśnictwach, ale chciał nadal pracować w Nadleśnictwie Moja Wola, od 17 października 1966 r. już w charakterze adiunkta.

Cały czas współpracował ze szkołą leśną w Mojej Woli. Organizował praktyki, przekazywał uczniom wiedzę teoretyczną i praktyczną. Przez pewien okres miał zajęcia (6 godz. tygodniowo) w klasach piątych z urządzania lasu. Polubił to i postanowił związać się na stałe ze szkolnictwem leśnym. Do Ministerstwa Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego zwrócił się z prośbą o pracę w dowolnym technikum leśnym w kraju. Propozycję zatrudnienia otrzymał w Technikum Leśnym w Białowieży, gdzie dyrektorem był Tadeusz Mokrzycki – również absolwent Technikum Leśnego w Brynku.

Od 1 września 1968 r. (wraz z otwarciem nowego budynku szkoły) podjął obowiązki nauczyciela przedmiotów zawodowych. Pracował w białowieskiej szkole przez 20 lat. Uczył m.in. przyrodniczych podstaw gospodarki leśnej, ekonomiki leśnictwa i organizacji prac leśnych, ale największe uznanie zyskał jako nauczyciel botaniki leśnej oraz twórca i opiekun ogródka botanicznego, który od początku był bazą dydaktyczną do nauki kilku przedmiotów zawodowych. Zgromadził w nim ponad 600 gatunków roślin. Ów słynny ogród był też symbolem uczniowskiego drylu. W dniu zaliczenia uczniowie zjawiali się raniutko przy swoich kwaterkach w żargonie uczniowskim nazywanych „mogiłkami”, gdyż brzeg grządki nie mógł być ukruszony, tabliczki musiały stać równo i nie mogło być chwastów. Uczniowie mieli duże problemy, gdy nie udało się im zaliczyć w pierwszym terminie. Na piątkę mógł liczyć ten, kto bezbłędnie posługiwał się kluczem Szafera do oznaczania roślin na podstawie kwiatów, pędów i liści oraz znał łacińskie nazwy gatunków.

Jerzy Orchowski prowadził koło botaniczne dla uzdolnionej młodzieży i przygotowywał uczniów do olimpiad biologicznych, a także do międzynarodowych zawodów szkół leśnych z zakresu botaniki leśnej (IV miejsce w 1975 r. w Trutnowie, Czechosłowacja, I miejsce w 1977 r. w Białowieży). Od podstaw zorganizował i wypoasażył pracownię botaniki leśnej. Młodzież pod jego kierunkiem wykonała m.in. około 1200 zielników, 40 gablot, 100 plansz, 30 foliogramów

i 300 preparatów mikroskopowych roślin. Był recenzentem programu nauczania przyrodniczych podstaw gospodarki leśnej. Sprawował opiekę metodyczną nad nauczycielami rozpoczynającymi pracę. Był opiekunem studentów z Wydziału Leśnego SGGW i Wydziału Biologii Filii Uniwersytetu Warszawskiego w Białymstoku odbywających praktyki pedagogiczne w białowieskiej szkole leśnej.

Jako wychowawca pięciu klas wymagał rzetelności, słowności i punktualności. W opinii dyrektora Mokrzyckiego Jerzy był nauczycielem dokładnym, sumiennym, bardzo starannie przygotowującym się do lekcji od strony merytorycznej i metodycznej, wdrażającym uczniów do samodzielnej pracy i odpowiedzialności. Za odaną pracę otrzymał Nagrodę Ministra Oświaty i Wychowania (1977), Nagrodę Kuratora Oświaty i Wychowania (1988) i wielokrotnie nagrody dyrektora szkoły. Jako kolega w pracy był miły, koleżeński. Wraz z Teodorem Iganowiczem i śp. Wincentym Nierobą – kolegami myśliwymi – na przerwach w pokoju nauczycielskim potrafił rozładować emocje i mobilizować do pracy. Warto było „podglądać” jego podejście do wykonywania powierzonych zadań i metody wychowywania młodzieży. Na emeryturę odszedł 31 sierpnia 1988 r. Przez 20 lat tworzył wraz z innymi wspalanymi pedagogami legendę białowieskiej szkoły.

Przez pewien czas pracował jeszcze w Nadleśnictwie Białowieża. Do jego zadań należało typowanie do usunięcia drzew opanowanych przez korniki. Na emeryturze miał czas na rozwijanie pasji myśliwskiej i wędkarskiej. Od 1968 r. należał do Koła „Puszcza” Polskiego Związku Łowieckiego. W 2005 r. został odznaczony Brązowym Medalem Zasługi Łowieckiej. Podczas Jubileuszu 60-lecia Technikum Leśnego w 2011 r. otrzymał Kordelas Leśnika Polskiego – honorową i paradną broń przyznawaną za wybitne zasługi dla leśnictwa.

Przez całe dorosłe życie Jerzy Orchowski prowadził kronikę życia rodzinnego, a także notował wydarzenia z pracy zawodowej i interesujące go zdarzenia tworzące historię w Polsce i na świecie. Stworzył 10 tomów tej unikatowej kroniki. Zmarł 30 kwietnia 2025 r. Został pochowany na cmentarzu w Białowieży.

Najważniejsze informacje z... Białowieskiego Ośrodka Kultury

Podlaskie Inhalacje Muzyczne

25 kwietnia 2025 r. mieszkańcy Białowieży oraz turyści uczestniczyli we wspaniałym koncercie pt. „Baśnie, Bajki, Bajeczki” w ramach Podlaskich Inhalacji Muzycznych zorganizowanym przez Podlaski Instytut Kultury we współpracy z Białowieskim Ośrodkiem Kultury. Koncert odbył się na sali kinowej BOK. Na scenie wystąpiło troje wokalistów: Aneta Czech, Sylwia Wojciechowska-Stefaniak i Oskar Chlabicz. Towarzyszył im zespół instrumentalny The Consonance Trio. W trakcie koncertu wykonane zostały wspaniałe przeboje z bajek i filmów animowanych. Nie zabrakło również wspólnego śpiewu i tańca. Publiczność bawiła się wybornie. Była to niezwykła, cudowna podróż w świat bajek, która podbiła serca miłośników dobrej muzyki. Dziękujemy artystom za niesamowity występ oraz realizatorom za oprawę wydarzenia.

Majówka z kulturą w Białowieży

Tegoroczna majówka obfitowała w wydarzenia kulturalne. Turyści również dopisali i mieli możliwość atrakcyjnego spędzenia czasu.



W dniach od 1 do 4 maja w Centrum Aktywności Lokalnej miała miejsce wystawa malarstwa lokalnych artystów: Marka Sapiółko z Hajnówki oraz Agnieszki Małgorzaty Wiktoruk (ur.1996 r.), malarki pochodzącej z Puszczy Białowieskiej. Pani Agnieszka ukończyła szkołę artystyczną na kierunku Makijażu i Charakteryzacji w Międzynarodowym Studium Dziewulskich, szlifowała warsztat malarski na kursach skierowanych do studentów ASP. W malarstwie posługuje się głównie techniką olejną. W portfolio artystki znajdują się również prace wykonane przy użyciu grafiki cyfrowej, węgla oraz grafitu. Charakterystyczne w jej twórczości są ekspresyjne portrety

ptaków zamieszkujących Puszcę. Wystawę jej obrazów obejrzeć można w Muzeum Przyrodniczo - Leśnym w Białowieży.

Wystawa cieszyła się dużym zainteresowaniem. Istniała również możliwość zakupu obrazów.

2 maja na parkingu gminnym przy ulicy Kolejowej w odbył pierwszy koncert z cyklu Różnogłosie. Został on sfinansowany z dotacji Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w ramach realizacji zadania „Różnogłosie - cykl prezentacji muzycznych białoruskiej mniejszości narodowej”. Na scenie zaprezentowały się zespoły: Fenomen, Osoczniki, Ruczajok, Słowiańska Nuta, Czyżowianie, Świtanak oraz młoda wokalistka Olga Kulesza. Gwiazdą wieczoru był zespół Siabry, który porwał uczestników do tańca. Kolejny koncert z cyklu odbędzie się dnia 20 czerwca 2025 r. Zapraszamy!



Dnia 3 maja miały miejsce gminne obchody 234. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja 1791 r. O godzinie 11 w kościele pw. Świętej Teresy Od Dzieciątka Jezus odprawiona została msza święta w intencji Ojczyzny. Po mszy, uroczystości kontynuowano przy Krzyżu Konstytucji 3 Maja na skrzyżowaniu ulic Stoczek i Browska. Obchody rozpoczęły się wspólnym odśpiewaniem hymnu państwowego. Następnie głos zabrał Wójt Albert Waldemar Litwinowicz, po czym tradycyjne wieńce złożyli: Wójt Gminy Białowieża, Przewodniczący Rady Gminy oraz przedstawiciele białowieskich instytucji i zakładów pracy: Białowieskiego Ośrodka Kultury, Nadleśnictwa Białowieża, Instytutu Badawczego Leśnictwa, Instytutu Biologii Ssaków PAN, Białowieskiego, Parku Narodowego, Zespołu Szkolno-Przedszkolnego, Ochotniczej Straży Pożarnej, Techni-

kum Leśnego, NSZZ Solidarność przy Białowiejskim Parku Narodowym oraz Domu Dziecka W Białowieży. Uroczystość poprowadziła Pani Joanna Zamojska, a obchody uświetnił występ Chóru Leśników Białowieskich.

Tego samego dnia miało miejsce kolejne



wydarzenie, a mianowicie Koncert z Potańcówką, w trakcie którego odbył się Open Jam Session z udziałem lokalnych muzyków: Piotra, Marcina i Kuby. Następnie na scenie pojawił się zespół rockowy Rock Nite Band, który porwał wszystkich do zabawy. Dziękujemy wszystkim za aktywne uczestnictwo w zaproponowanych wydarzeniach i zapraszamy na kolejne.



Spotkanie integracyjne seniorów

5 maja w Hotelu Białowieskim odbyło się spotkanie integracyjne seniorów z powiatu hajnowskiego. Serdeczne powitanie gości rozpoczęła przewodnicząca Koła Seniorów w Białowieży - Pani Irena Bajko, następnie głos zabrali: Wójt Gminy Białowieża - Pan Albert Litwinowicz, przewodniczący Rady Gminy - Pan Eugeniusz Superperson oraz Dyrektor BOK - Pan Marek Zubrycki. Tego dnia święto obchodziła Pani Irena Bajko, swoje imieniny. Z tej okazji solenizantka otrzymała piękne bukiety kwiatów i moc wspianiałych życzeń, do których się dołączamy. Było to

niezwykłe wydarzenie, które pomaga w integracji lokalnej społeczności. Osoby starsze mogą spędzić ze sobą czas, porozmawiać i zbudować silną więź społeczną. Regularne uczestnictwo w spotkaniach integracyjnych pomaga zmniejszyć stres, obniżyć poziom izolacji i samotności, a także poprawia nastrój i samopoczucie.



Suniczki na konkursie Piosenki Białoruskiej

9 maja w Hajnowskim Domu Kultury odbyły się eliminacje rejonowe 52 konkursu Piosenki Białoruskiej dla przedszkoli i szkół podstawowych. Starsza grupa zespołu zajęła III miejsce w kategorii klas VII-VIII. Zdobyta pozycja zakwalifikowała grupę do kolejnego etapu, który odbył się 21 maja w Bielskim Domu Kultury, gdzie konkurencja była znacznie większa i tym razem było wyróżnienie. Przypominamy, że zespół „Suniczki” działa przy finansowym wsparciu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji.



Wernisaż poplenerowy w Centrum Aktywności Lokalnej w Białowieży

W dniach od 18 do 24 maja 2025 r. w Białowieży odbył się plener malarski pn. "III spotkanie z Simoną Kossak w Białowieży". W wydarzeniu wzięła udział grupa artystów z kilku regionów Polski – mazowieckie, podkarpackie, kujawsko-pomorskie oraz podlaskie.

W trakcie pleneru powstało wiele pięknych prac, które można było oglądać i podziwiać w trakcie zorganizowanego dnia 24 maja wernisażu w budynku CAL w Białowieży. Wydarzenie



otworzył dyrektor Białowieskiego Ośrodka Kultury - Marek Zubrycki, który przywitał przybyłych gości, po czym przedstawił uczestników pleneru. W spotkaniu uczestniczyli również Przewodniczący Rady Gminy Białowieża - Pan Eugeniusz Superson oraz Radna - Pani Agnieszka Sac. Po krótkim wstępie uczestnicy wernisażu oglądali obrazy, jak również mieli możliwość porozmawiania z artystami, którzy w wyjątkowy sposób uwiecznili na płótnie i papierze okoliczne krajobrazy, pejzaże i urokliwe zakątki Puszczy Białowieskiej, w tym Dziedzinę. Uczestnikami pleneru byli: Eliza Cedrowska – Jarosław, Radosław Maciejewicz – Białystok, Jadwiga Maj – Chełmno,

Małgorzata Roczeń – Płock, Marek Sapiółko – Hajnówka, Anna Tomorowicz – Masiewo, Małgorzata Wróblewska – Pionki.

Wszystkim uczestnikom pleneru dziękujemy za włożony trud, pracę i czas spędzony w Białowieży, a także za wspaniałą atmosferę i interesujące rozmowy. Artystom życzymy wiele wytrwałości i inspiracji w trakcie kolejnych spotkań ze sztuką.

Organizatorzy i uczestnicy pleneru składają podziękowania Dyrektorowi Białowieskiego Parku Narodowego – Pani Olimpii Pabian oraz Nadleśniczemu Nadleśnictwa Białowieża – Pani Jowicie Morawskiej za pomoc w organizacji pleneru.

Wystawę obrazów można oglądać w Galerii oBOK (ul. Sportowa 1) w godzinach pracy Białowieskiego Ośrodka Kultury lub po wcześniejszym ustaleniu tel. 85 68 12 460. Zapraszamy!

•
BOK

Szanowni Czytelnicy!

Redakcja gazety lokalnej Głos Białowieży na łamach prasy uruchamia zakładkę OGŁOSZENIA.

Wszystkich zainteresowanych zapraszamy do zgłaszania ofert sprzedaży, wynajmu, usług, pracy, oddam, przyjmę, itp.

Kontakt osobisty w **Białowieskim Ośrodku Kultury**,
telefoniczny: **85 68 12 460**, mailowy: **bok@ug.bialowieza.pl**

Redakcja zastrzega sobie prawo do wyboru publikacji oraz korekty zgłoszonych ofert.

MOTOCYKLIŚCI MUREM ZA POLSKIM MUNDUREM

POKAŻMY SIŁĘ I WSPARCIE!



Zapraszamy wszystkich motocyklistów z całej Polski!

14 czerwca spotykamy się w Białowieży aby pokazać wsparcie

Naszym żołnierzom, straż granicznej i policji. Chcemy podziękować za ciężką pracę na granicy. Szczegóły na FanPage wydarzenia! Zeskanyj!

11.00 zbiórka | 12.00 wykład | 14.00 parada motocykli

Motocykliści Murem za Polskim Mundurem!

Białowieża, 14 czerwca 2025

Bracia i Siostry na dwóch kołach – czas znów pokazać, że potrafimy się zjednoczyć w ważnej sprawie!

Program:

- 11:00 – zbiórka uczestników – parking gminny ul. Kolejowa 17 w Białowieży
- 12:00 – wykład z przepisów ruchu drogowego – Białowieżski Ośrodek Kultury, ul. Sportowa 1, Białowieża
- 14:00 – przejazd motocykli przez Białowieżę – start z parkingu gminnego

Wspieramy tych, którzy codziennie stoją na straży naszego bezpieczeństwa.

Pokażmy siłę i jedność!

Lokalna społeczność w Sejmie Czekamy na odpowiedź!

20 maja 2025 roku odbyło się w Sejmie RP posiedzenie Komisji Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z następującym porządkiem dziennym:

Omówienie stanu prac nad Zintegrowanym Planem Zarządzania Obiektem Światowego Dziedzictwa UNESCO Puszcza Białowiecka, brakiem współpracy z samorządami w tej kwestii oraz kłamliwego rocznego Raportu o stanie ochrony, Puszcza Białowiecka Polska wysłanego 31 stycznia 2025 roku przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska do Komitetu Światowego Dziedzictwa UNESCO.



W posiedzeniu Komisji uczestniczyli przedstawiciele Samorządów okolic Puszczy Białowieckiej: Starosta Hajnowski Andrzej Skiepmo, Radny Wojewódzki Mikołaj Janowski, Wójt Gminy Białowieża Albert Litwinowicz, Przewodniczący Rady Gminy Białowieża Eugeniusz Superson, Zastępca Wójta Gminy Narewka Łukasz Zasim oraz prof. Bogumiła Jędrzejewska, Andrzej Antczak i Elżbieta Laprus (Wystąpienia do odsłuchania na stronie sejmowej lub na FB).

Zabrałam głos jako Prezes Stowarzyszenia Rozwoju Białowieży i Ochrony Dziedzictwa Puszczy Białowieckiej. **Oprócz mnie zabierali głos: prof. Bogumiła Jędrzejewska, Andrzej Antczak i Starosta Hajnowski Andrzej Skiepmo.**

Na początek zadałam Panu Ministrowi Dołężale trzy pytania:

- Skoro według zapisów UNESCO w Raporcie

z Misji UNESCO z 2018 roku *Społeczności lokalne złożone z mieszkańców długoterminowych muszą być traktowane jako „posiadacze praw” a nie interesariusze* - dlaczego nie wpuszcza się tychże mieszkańców na posiedzenia dotyczące Zintegrowanego Planu Zarządzania Obiektem Puszcza Białowiecka UNESCO?

- Kiedy rozpoczną się rozmowy z Samorządami na temat Planu Zarządzania?
- Dlaczego brak jakiegokolwiek współpracy z Samorządami Pani Koordynator, jako przedstawiciela MKiŚ?

Do Pana Dyrektora Instytutu Ochrony Środowiska zwróciłam się z wnioskiem o dopisanie do Zarządców Obiektem Światowego Dziedzictwa UNESCO Samorządów Gmin Puszczańskich.

Padły kolejne pytania z mojej strony:

- Dlaczego nie jest dostępny tekst Planu Zarządzania Obiektem, nie upublicznia się go, gdzie jest ten Plan?
- Spotkania, które się odbywały na temat Planu to nie były konsultacje (brak tekstu Planu), tylko warsztaty na wybrane tematy. **Do konsultacji potrzebny jest tekst Planu Zarządzania.** Kiedy będzie?
- Dlaczego nikt z autorów tworzonego dokumentu nie zwracał się do Samorządów z uzgodnieniami dotyczącymi planów zagospodarowania Gmin czy kierunków rozwoju Gmin np. turystyki?
- W Białowieży turystyka się nie rozwija. Według opinii obecnej na sali Dyrektor BPN Białowieżę odwiedza 100 tys. turystów rocznie. BPN nie ma pieniędzy. Wcześniej kiedy odwiedzało nas ok 300 tys. rocznie - były kuligi, konie, sanie i ogniska, wycieczki szkolne i z zakładów pracy, turystyka kwitła. A teraz turystyka padła, pieniędzy nie ma, a Wy chcecie tworzyć nowe obiekty, kto je sfinansuje?

Jako Stowarzyszenie wnosimy o zamieszczenie w Zintegrowanym Planie zapisów dotyczących:

- głównych kategorii własności gruntu Obiektu,
- podania źródła i formy finansowania dobra,
- określenia kto konkretnie zarządza dobrem i będzie odpowiedzialny za realizację zapisów Planu,
- sprecyzowania jaki będzie udział miejscowej

społeczności w dostępie do dobra.

Tyle zdążyłam powiedzieć. Czekamy na odpowiedź na piśmie - tak zarządziła prowadząca posiedzenie Przewodnicząca Komisji Ochrony

Dobra energia w Bibliotece

Nasza Biblioteka jako jedyna w regionie wzięła udział w projekcie pt. „Biblioteki pełne Dobrej Energii”.

W ramach projektu nasza Biblioteka zasiliła regały o pakiet 10 wartościowych książek t.j :

1. Bocian. Biografia nieautoryzowana, A. Zbyryt, P. Tryjanowski.
2. Po co wieje wiatr? R. Witek.
3. Futuropolis – miasto jutra, J. Jagiełło.
4. Energia. Niewidzialna, niezbędna i wszechobecna czyli przewodnik po świecie pełnym energii, Ch. Steinlein, A. Becker.
5. Ocieplenie klimatu. Na czym polegają zmiany klimatyczne na Ziemi? K. Scharmacher-Schreiber, S. Marian.
6. Palmy na biegunie północnym. Wielka opowieść o zmianie klimatu, M. ter Horst.
7. Klimat. To, o czym dorośli ci nie mówią, B. Janiszewski.
8. Jagna i ekowyzwania, E. Nowak
9. Chodź na dwór. Praktyczne ćwiczenia z przyrody, C. Ard.
10. Supermoce naszych zwierząt, Adam Zbyryt, Dawid Kilon.

Projekt miał na celu uświadomienie dzieci i młodzieży w tematyce energii odnawialnej i nieodnawialnej, jak również w tematyce przyrodniczej. Nasza Biblioteka wybrała na cel tematy przyrodnicze, ze względu na nasz przepiękny region. Zorganizowaliśmy trzydniowe zajęcia dla dzieci i młodzieży. Liczyliśmy populację bocianów, tropiliśmy ślady leśnych zwierząt, czytaliśmy głośno fragmenty książek, jak również wspólnie sprzątaliśmy naszą planetę z okazji Międzynaro-

Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa.

•
Elżbieta Laprus



dowego Dnia Ziemi. Na zakończenie zajęć zorganizowaliśmy ognisko z kiełbaskami. Dzięki uprzejmości Pana Wójta każdy uczestnik otrzymał nagrodę za udział w zajęciach.

Ale to nie koniec naszego projektu! Jesteśmy w trakcie oczekiwań na wyłonienie najlepiej zorganizowanych zajęć, nagrodą główną jest spotkanie z Adamem Zbyrytem, także trzymajcie za nas mocno kciuki!

Z dobrą energią GBP.

•
GBP

Nasi poeci

Maj

Wszystko pięknie się ubrało
Sad wystroił się na biało,
czereśniowy sad.
Kwitną malwy, tulipany, żonkile

oraz majowe kwiaty na Dzień Matki.

Bzy fioletem obsypane

Dzięcioł stuka na jabłoni, leczy chore drzewa.

Kukułka kuka, echo niesie się po lesie

Swym kukaniem ptaki nawołuje

Pora wstawać, nie próżnować, bo

roboty nie brakuje, pora gniazodka

*naprawiać po zimowej przerwie, na
pisklętą czas kiedy się wylęgną.*

*Dzieci maj witają
chorągwiami machają
Witaj maju! Witaj maju!*

*Deszcz rosi pola, łąki aby były dobre
Plony, i grzmotu kot ucieka na płot.*

*Jak wesoło i radośnie, kiedy w sercu jest majowo
i kolorowo.*

Taki maju Cię kochamy i na plony czekamy.

Helena Dulko-Tomalak

Uwaga!

Planeta zapłonie przez Gminę Białowieża...

Białowieżanie, w szczególności Ci starsi, ale Ci ciut młodszy również (np. tacy jak ja), doskonale pamiętają kąpielisko przy ulicy Mostowej.

Istniało ono od zawsze. Raz bliżej mostu, raz trochę dalej. I tak naprawdę istnieje do dziś, bo w Białowieży wszyscy doskonale wiedzą, że ludzie chodzą się tam kąpać, palą ogniska. No i generalnie miło spędzają czas. W związku z tym Gmina Białowieża postanowiła po prostu unormować sytuację. Zrobić tam boisko do plażówki, jakąś małą plażę, postawić altanki, kosze na śmieci itd. Miejsce służyłoby nie tylko mieszkańcom naszej miejscowości, ale również turystom, szczególnie tym z mniejszymi dziećmi, dla których woda zawsze jest atrakcją. No i cóż? No i nic! Przedsięwzięcie nie zostało uzgodnione przez Regionalną Dyрекcję Ochrony Środowiska w Białymstoku.

Na całe szczęście Gmina Białowieża, złożyła zażalenie na postanowienie RDOŚ. Wprawdzie będzie je rozpatrywać Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Warszawie, więc trudno mieć nadzieję, że zażalenie zostanie rozpatrzone pozytywnie, ale pozostaje później droga w sądach administracyjnych.

Sytuacja z kąpieliskiem pokazuje dobitnie

stosunek obecnie kierujących czy to RDOŚ Białystok, czy to Ministerstwem Klimatu i Środowiska, do lokalnej społeczności i samorządów. Nawet lepiej niż skandaliczne zachowanie resortu klimatu i środowiska w sprawie Zintegrowanego Planu Zarządzania Obiektem Światowego Dziedzictwa UNESCO Puszcza Białowieża. Dlaczego? Ano dlatego, iż to miniaturowa inwestycja, w miejscu gdzie i tak wjeżdżają auta, rozjeżdżając pole przy rzece, ludzie się kąpią i palą ogniska, przy okazji zostawiając niestety śmieci. I co gdy gmina chce ucywilizować tę sytuację? No nie można! nie mamy tu do czynienia z wielkimi pracami jak np. przy budowie ścieżki rowerowej Białowieża-Hajnówka (przy okazji jakoś obecne władze Województwa Podlaskiego nic nie mówią na ten temat, warto by było, żeby samorządowcy z Gminy Białowieża, Gminy Hajnówka, Miasta Hajnówka czy radni Powiatu Hajnowskiego zaczęli się w sprawie ścieżki przypominać), ale naprawdę z minimalnymi pracami.

Tak niestety można zablokować każdą inicjatywę.

Mateusz Gutowski

Kampania informacyjna przeciwko handlowi ludźmi

Handel ludźmi to przestępstwo, które bardzo często ma charakter międzynarodowy. Handel ludźmi jest zjawiskiem, które podlega dynamicznym przemianom. Jego nasilenie zaobserwowano w Polsce na początku lat 90-tych.

Obecnie Polska nie jest już tylko krajem pochodzenia ofiar, ale także krajem tranzytowym, przez który odbywa się transfer ofiar z Europy Wschodniej do Europy Zachodniej oraz krajem docelowym dla ofiar wykorzystywanych głównie

w prostytucji i pracy przymusowej.

Specyfika Polski polega na tym, że jest ona jednocześnie krajem:

- pochodzenia ofiar wykorzystywanych w innych krajach Europy,
- docelowym dla ofiar, przede wszystkim, z krajów Wschodniej Europy i Azji,
- tranzytu ofiar z Wschodniej Europy i Azji do krajów Europy Zachodniej.

Więcej informacji nt. przeciwdziałania handlowi ludźmi znajdziesz na stronach internetowych:

- Krajowego Centrum Interwencyjno-Konsultacyjnego – KCIK - informacja gdzie szukać pomo-

cy w przypadku zagrożenia - <https://www.gov.pl/web/kcik>,
- rządowej stronie poświęconej problematyce handlu ludźmi - ustawodawstwo, raporty, aktualności, baza wiedzy - <https://www.gov.pl/web/han>



XIII выданне канцэртаў РОЗНАГАЛОССЕ



20 чэрвеня 2025 (Пятніца), гадз. 18:00
Гмінны паркінг у Белавежы
20 czerwca 2025, godz. 18:00, parking gminny w Białowieży



У праграме беларускія калектывы
W programie występy białoruskich artystów



Koncert odbywa się ramach realizacji projektu „RÓŻNOGŁOSIE – cykl prezentacji muzycznych białoruskiej mniejszości narodowej” z dotacji Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji.

Organizatorzy: Towarzystwo Przyjaciół Białowieży, Białowieżski Ośrodek Kultury

Partnerzy: Wójt Gminy Białowieża, Ochotnicza Straż Pożarna w Białowieży

Patronat medialny: Radio Racja, Polskie Radio Białystok, TV Podlasie, TVK Hajnówka



Uwaga!

**SKONTAKTUJ SIĘ
Z URZĘDEM GMINY!**

RUSZA AKCJA BEZPŁATNEJ KASTRACJI ZWIERZĄT!

Od 29.04.2025 do 30.11.2025 r.

mieszkańcy gminy Białowieża

mogą skorzystać z bezpłatnego zabiegu kastracji i znakowania psa lub kota.

**OPIEKA NAD ZWIERZĘTAMI
TO TAKŻE KONTROLA
ICH ROZMNAŻANIA**

„Kastracja zarówno samic, jak i samców psów i kotów ma pozytywny wpływ na wiele aspektów dotyczących ich zdrowia. Wykastrowane zwierzęta tych gatunków mają również statystycznie większą średnią długość życia od zwierząt niekastrowanych”

lekarz weterynarii Weronika Rarok



Aby złożyć wniosek należy skontaktować się z Urzędem Gminy.

Wysokość środków finansowych ograniczona, dofinansowanie zostanie zapewnione według kolejności zgłoszeń. Szczegółowych informacji o realizacji Akcji udziela Urząd Gminy.

www.akcjaastracja.org
www.fundacjazwierz.org

ZWIERZ

**ZWIERZOWA
AKCJA KASTRACJA!**

GŁOS BIAŁOWIEŻY - GAZETA SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ

Wydawca: Białowiecki Ośrodek Kultury
ul. Sportowa 1, 17-230 Białowieża, tel.: 85 68 12 460
Redaktor naczelny: Mateusz Damian Gutowski
Druk: Białowiecki Ośrodek Kultury
Korekta: Gminna Biblioteka Publiczna
Numer zamknięto: 28.05.2025 r.
E-mail: bok@ug.bialowieza.pl
Strona internetowa: www.gmina.bialowieza.pl
Nakład: 350 egzemplarzy

